七、本次发行是否经中国证监会核准

《管理办法》第四十五条规定：“在全国中小企业股份转让系统挂牌公开转

让股票的公众公司向特定对象发行股票后股东累计不超过 200 人的，中国证监

会豁免核准，由全国中小企业股份转让系统自律管理，但发行对象应当符合本办

法第三十九条的规定。”

根据股票发行方案、与新增投资者签订的认购协议等文件，本次股票发行前

股东人数为 30，本次股票发行新增股东数量为 1 个机构投资者，本次股票发行

后公司股东人数为 31 人，累计不超过 200 人，符合《非上市公众公司监督管理

办法》中豁免申请核准股票发行的情形。

因此，本次公司股票发行属于中国证监会豁免核准情况，无需证监会核准。

八、本次发行《认购协议》中是否约定特殊条款

根据《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）——募集资金管理、认购协议

中特殊条款、特殊类型挂牌公司融资》的要求，挂牌公司应当在股票发行情况报

告书中完整披露股票发行认购协议中与认购方签订的业绩承诺及补偿、股份回

购、反稀释等特殊条款。

本次股票发行，公司未与发行对象在《股份认购合同》中，约定业绩承诺及

补偿、股份回购、反稀释等特殊条款。

九、本次股票发行募集资金存放和管理情况

西安西拓电气股份有限公司   股票发行情况报告书

6

公司已按照全国股份转让系统于2016年8月8日发布的《挂牌公司股票发行

常见问答（三）——募集资金管理、认购协议中特殊条款、特殊类型挂牌公司融

资》的规定建立募集资金存储、使用、监管和责任追究的内部控制制度，明确募

集资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制措施及信息披露要求。公司董

事会已经为本次发行批准设立募集资金专项账户，与主办券商、存放募集资金的

商业银行签订三方监管协议并向全国中小企业股份转让系统有限责任公司进行

了报备。该募集资金专项账户作为认购账户，不得存放非募集资金或用作其他用

途。

十、公司相关主体和股票发行对象是否属于失信联合惩戒对象的意见

西拓电气、西拓电气的法定代表人、西拓电气子公司、控股股东及实际控制

人、董事、监事、高级管理人员，以及本次股票发行对象均不属于失信被执行人、

失信联合惩戒对象，符合《关于对失信主体实施联合惩戒措施的监管问答》的规

定。

西安西拓电气股份有限公司   股票发行情况报告书

7

第二节 发行前后相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

（一）本次股票发行前，前十名股东持股情况：

序

号
股东名称 股东性质 持股数（股） 持股比例

限售股份数

（股）

质押/冻结股

份数

1 赵新 自然人 17,432,000 79.24% 13,074,000 13,000,000

2 蒋薇 自然人 830,000 3.77% 0

3 方永平 自然人 670,000 3.05% 0

4 王少华 自然人 600,000 2.73% 0

5 吴智勇 自然人 500,000 2.27% 0

6 蔡梦茹 自然人 444,125 2.02% 0

7 常勇 自然人 240,000 1.09% 180,000

8 陈彬 自然人 240,000 1.09% 180,000

9 陈嫦英 自然人 240,000 1.09% 180,000

10 刘亮 自然人 240,000 1.09% 180,000

合计  21, 436,125 97.44% 13,794,000 13,000,000

（二）本次股票发行后，前十名股东持股情况：

序

号
股东名称 股东性质 持股数（股） 持股比例

限售股份数

（股）

质押/冻结

股份数

1 赵新 自然人 17,432,000 69.73% 13,074,000 13,000,000

2
北京博荣创投科技

中心（有限合伙）
法人 3,000,000 12.00% 0

3 蒋薇 自然人 830,000 3.32% 0

4 方永平 自然人 670,000 2.68% 0

5 王少华 自然人 600,000 2.40% 0

6 吴智勇 自然人 500,000 2.00% 0

7 蔡梦茹 自然人 444,125 1.78% 0

8 常勇 自然人 240,000 0.96% 180,000

9 陈彬 自然人 240,000 0.96% 180,000

10 陈嫦英 自然人 240,000 0.96% 180,000

合计  24,196,125 96.79% 13,614,000 13,000,000

二、本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制

权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

西安西拓电气股份有限公司   股票发行情况报告书

8

（一）本次股票发行前后股本结构情况

单位：股

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 4,358,000 19.81% 4,358,000 17.43%

2、董事、监事及高级管理

人员
260,250 1.18% 260,250 1.04%

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 3,283,125 14.92% 6,283,125 25.13%

无限售条件的股份合计 7,901,375 35.91% 10,901,375 43.60%

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 13,074,000 59.43% 13,074,000 52.30%

2、董事、监事及高级管理

人员
780,750 3.55% 780,750 3.12%

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 243,875 1.11% 243,875 0.98%

有限售条件的股份合计 14,098,625 64.09% 14,098,625 56.40%

总股本 22,000,000 100.00% 25,000,000 100.00%

股东人数 30   31

（二）股东人数变动情况

本次股票发行前，公司股东人数为 30 人，本次股票发行新增股 1 人，发行

完成后，公司股东人数为 31 人。

（三）本次股票发行前后资产结构变动情况

本次股票发行完成后，公司募集资金为 1,800 万元，股本有所增加，每股收

益、净资产收益率将有所下降，公司资产负债率有所下降且公司的流动比率提高，

资产结构将得到改善，有利于增强公司抵御财务风险的能力。

（四）本次股票发行前后业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：智能在线监测设备系统集成及电

力设备运维检测技术服务。

本次股票发行募集资金的用途为：支持和推进公司智能运维业务的研发投入

和市场推广、偿还短期借款以及补充公司流动资金。

西安西拓电气股份有限公司   股票发行情况报告书

9

本次股票发行完成后，公司的业务结构将不会发生变化。

（五）本次股票发行前后公司控制权变动情况

本次股票发行前，赵新持有公司股份 17,432,000 股，持股比例为 79.24%，

为公司控股股东、实际控制人；本次股票发行后，赵新持有公司股份 17,432,000

股，持股比例为 69.73%，仍为公司控股股东、实际控制人。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

（六）本次股票发行前后董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变

动情况

本次股票发行前后，董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况如

下表所示：

序号 股东姓名 任职
发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 赵新
董事长、

总经理
17,432,000 79.24% 17,432,000 69.73%

2 陈彬
董事、董

事会秘书
240,000 1.09% 240,000 0.96%

3 陈嫦英 董事 240,000 1.09% 240,000 0.96%

4 刘亮 董事 240,000 1.09% 240,000 0.96%

5 王慧峰 董事 0 0.00% 0 0.00%

6 常勇
监事会主

席
240,000 1.09% 240,000 0.96%

7 江紫娟 监事 81,000 0.37% 81,000 0.32%

8 刘同海 监事 0 0.00% 0 0.00%

9 许宪中 副总经理 0 0.00% 0 0

10 雷春燕 财务总监 0 0.00% 0 0.00%

合计 18,473,000 83.97% 18,473,000 73.89%

三、发行后主要财务指标变化

项目

本次股票发行前
2017年第一次

股票发行后

本次股票

发行后
2015 年度

/2015.12.31

2016 年度

/2016.12.31

基本每股收益（元/股） 0.43 0.38 0.34 0.3

西安西拓电气股份有限公司   股票发行情况报告书

10

净资产收益率 33.09% 27.64% 19.10% 16.43%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
-0.05 -0.09 -0.082 -0.07

每股净资产（元/股） 1.28 1.51 1.92 2.41

母公司资产负债率 50.47% 52.27% 43.97% 35.51%

流动比率 1.62 1.7 2.1 2.71

速动比率 1.35 1.44 1.84 2.45

注：本次股票发行的资金到位后，公司股本将增加 300 万股，上述主要财务指标变化

系以公司截至 2016 年 12 月 31 日经审计的财务数据，并以募集资金总额 1800 万元为测算

依据。

四、以资产认购发行股份的,发行后挂牌公司债务或者或有负债的变化

本次股票发行股份全部由投资者以现金形式认购，未有以资产认购发行股份

的情形。

西安西拓电气股份有限公司   股票发行情况报告书

11

第三节 新增股份限售安排

公司本次发行的股票均无限售安排。

本次定向发行的新增股份将在中国证券登记结算有限公司北京分公司登记。

西安西拓电气股份有限公司   股票发行情况报告书

12

第四节 主办券商关于本次发行合法合规性的结论性意见

主办券商招商证券股份有限公司针对公司本次股票发行出具了《招商证券股

份有限公司关于西安西拓电气股份有限公司股票发行合法合规性的意见》，结论

性意见如下：

一、西拓电气本次股票发行后累计股东人数不超过 200 人，符合《非上市

公众公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

二、西拓电气制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司监管指引第 3